diterima hisab bilamana cuaca mendung saja, kemudian berkembang di mana

hisab tidak hanya boleh digunakan saat cuaca mendung saja, melainkan hisab

digunakan dalam semua keadaan.
3

Orang pertama yang tercatat membolehkan penggunaan hisab adalah

Mutarrif Ibn ‘Abdillah Ibn asy-Syikhkhir (w. 95/714), seorang ulama Tabiin

besar, kemudian Imam asy-Syafi’i (w. 204/820), dan Ibn Suraij (w. 306/918),

3
Syaikh Muhammad Rasyid Rida, et al, Hisab Bulan Kamariah, Yogyakarta: Suara

Muhammadiyah, Agustus 2012, h. 38

“Barang siapa mazhabnya adalah memegangi hisab perbintangan dan posisi-

posisi Bulan kemudian melalui pembuktian dengan hisab itu ternyata Bulan

seharusnya dapatdilihat seandainya tidak ada awan, maka dia boleh berpuasa

dan puasanya itu sah.”
4

Dalam al-Muhazzab, Imam asy-Syirazi (w. 476/1083) menulis,

“Apabila hilal tertutup awan dan ada orang yang mengerti hisab dan

manzilah perjalanan Bulan dan dengan hisab itu ia mengetahui bahwa bulan

Ramadan telah masuk, maka ada dua pendapat: Abu al-‘Abbas (Ibn Suraij,

pen.) mengatakan orang itu wajib puasa karena ia telah mengetahui masuknya

bulan berdasarkan suatu dalil sehingga sama dengan kesaksian (rukyat);

menurut pendapat lain tidak wajib puasa...”
5

Ulama-ulama lain yang memegangi hisab adalah Muhammad Ibn

Muqatil ar-Razi (w. 242/857), murid dari Muhammad Ibn al-Hasan sahabat

Abu hanifah itu, Ibn Qutaibah (w.276/889), Muhyidin Ibn ‘Arabi (w.

637/1240), Ibn Daqiq al-‘Id (w. 702/1302), dan beberapa yang lain. Ibn

Daqiq al-‘Id memegangi hisab imkan rukyat dan menolak hisab berdasarkan

ijtimak semata. Dalam karyanya Ihkam al-Ahkam Syarh ‘Umdat al-Ahkam, ia

menegaskan,

“Pendapat yang saya terima adalah bahwa hisab yang dipegangi untuk

mulai puasa tidak boleh berdasarkan kriteria bergesernya Bulan dari Matahari

puasa karena telah disepakati bahwa orang yang berada di dalam bungker

apabila dengan hisab atau dengan ijtihad mengetahui telah sempurnanya

bulan berjalan wajiblah ia berpuasa meskipun ia tidak melihat Bulan atau

tidak ada orang yang melihatnya yang memberitahukan kepadanya.”
6

Syihabuddin al-marjani (w. 1306/1889), seorang fakih Hanafi dari

Bulgaria, menegaskan dalam karyanya Nazurat al-Haqq fi Fardiyyat al-‘Isya

wa in lam Yaqgib asy-Syafaq,

Masalah-masalah hisab seluruhnya qat’i dan bersifat demonstratif

(burhani) di mana tidak ada jalan untuk mengingkarinya setelah dipahami dan

diketahui.